

## 平成20年10月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年9月10日

上場会社名 アヲハタ株式会社 上場取引所 東証第2部  
 コード番号 2830 URL <http://www.aohata.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)福 山 二 郎  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長 (氏名)豊 政 茂 TEL (0846) 26 - 0111

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年10月期第3四半期の連結業績(平成19年11月1日 ~ 平成20年7月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第3四半期	15,542	3.6	959	17.3	956	18.0	557	20.8
19年10月期第3四半期	14,997	1.0	817	5.5	810	4.2	461	9.6
19年10月期	19,866	1.4	896	3.8	887	2.2	492	6.3

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第3四半期	80	99	-	-
19年10月期第3四半期	67	05	-	-
19年10月期	71	42	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年10月期第3四半期	12,875		7,737		59.1		1,104	19
19年10月期第3四半期	12,685		7,262		56.4		1,037	90
19年10月期	12,519		7,280		57.3		1,040	57

## 2. 平成20年10月期の連結業績予想(平成19年11月1日 ~ 平成20年10月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	20,300	2.2	912	1.7	900	1.4	500	1.6	72	57

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概況

1. 平成20年10月期第3四半期の個別業績 (平成19年11月1日 ~ 平成20年7月31日)

(1) 個別経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第3四半期	14,760	12.5	574	82.6	660	70.7	418	66.7
19年10月期第3四半期	13,117	2.2	314	20.8	386	16.9	251	4.8
19年10月期	17,368	2.5	372	15.4	458	12.3	276	2.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第3四半期	60	78	-	-
19年10月期第3四半期	36	45	-	-
19年10月期	40	15	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年10月期第3四半期	11,666		6,040		51.8		876	99
19年10月期第3四半期	11,368		5,716		50.3		829	73
19年10月期	10,647		5,737		53.9		832	82

2. 平成20年10月期の個別業績予想 (平成19年11月1日 ~ 平成20年10月31日)

( %表示は対前期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	19,200	10.5	590	58.5	680	48.4	400	44.6	58	06

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

上記業績予想に関する事項につきましては、添付資料の3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国の経済情勢は、米国のサブプライム問題の影響による金融不安など景気の先行きに不透明感が生じ、消費マインドが悪化いたしました。原油や穀物などの高騰の影響から原資材価格が引き続き高止まりし、製品の値上げを実施するメーカーが相次いでおります。また、食品の表示の問題などが発生し、消費者の食に対する安全・安心への関心が一層高まっております。

このような中で、当社グループは長年取り組んできたフルーツ原料の調達力、品質保証力を活かして、魅力ある新製品を提案することで、ジャム市場の活性化とフルーツ加工市場への事業展開の強化をはかりました。

売上につきましては、ジャム類は主に中容量タイプの売上が夏季においても順調に推移し、調理食品類は、第2四半期までのパスタソースの売上増が貢献し、増収となりました。

利益につきましては、全社を挙げた原価低減の努力により原資材価格高騰分を吸収するとともに、主力のジャム、パスタソースの販売の増加により、増益となりました。

また、当期の経営方針に掲げた「強みを活かした新製品の開発」、「利益創出活動の全社展開で原資材高騰を吸収」、「CSR課題の実行」につきましては、その達成を確実にするため、全社の会議体を見直し進捗管理を徹底するなど経営管理システムを整備し、着実に実行しております。

この結果、当第3四半期までの売上高は155億42百万円と前年同期比5億45百万円(3.6%)の増収、営業利益は9億59百万円と前年同期比1億41百万円(17.3%)の増益、経常利益は9億56百万円と前年同期比1億45百万円(18.0%)の増益、四半期純利益は5億57百万円と前年同期比95百万円(20.8%)の増益となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は128億75百万円となり、前年同四半期末に比べ1億89百万円増加いたしました。また、純資産は77億37百万円となり、4億74百万円増加いたしました。

資産の増加の主なものは、たな卸資産の増加2億69百万円などであり、負債は前年同四半期末に比べ2億85百万円減少しておりますが、減少の主なものは、短期借入金の減少3億35百万円などであり、純資産の増加の主なものは、利益剰余金の増加4億94百万円などであり、

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループの業績は目標を上回る状況で推移しておりますが、今後の業績予想につきましては、想定を上回る原資材価格の高騰および家庭用ジャム、パスタソースの売上の鈍化が予想され、平成20年10月期の業績予想に変更はございません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年10月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	150,719	150,085	633	0.4	174,306
受取手形及び売掛金	3,718,363	3,766,303	47,940	1.3	3,424,650
たな卸資産	3,605,261	3,874,645	269,383	7.5	3,676,340
繰延税金資産	100,313	96,420	3,892	3.9	155,352
その他	126,917	88,322	38,595	30.4	123,028
貸倒引当金	21,356	19,780	1,576	7.4	19,926
流動資産合計	7,680,217	7,955,996	275,778	3.6	7,533,752
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物	2,087,337	1,937,376	149,960	7.2	2,027,873
機械装置及び運搬具	674,844	852,602	177,758	26.3	714,084
土地	1,324,662	1,324,662	-	-	1,324,662
その他	69,902	71,363	1,461	2.1	71,114
有形固定資産合計	4,156,746	4,186,005	29,259	0.7	4,137,734
(2)無形固定資産					
ソフトウェア	45,598	52,474	6,875	15.1	55,136
その他	17,543	17,485	57	0.3	17,521
無形固定資産合計	63,141	69,959	6,817	10.8	72,657
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	460,490	401,609	58,881	12.8	446,085
繰延税金資産	198,920	146,059	52,860	26.6	203,694
その他	130,568	120,432	10,135	7.8	130,236
貸倒引当金	4,699	4,699	-	-	4,699
投資その他の資産合計	785,279	663,402	121,876	15.5	775,316
固定資産合計	5,005,166	4,919,367	85,799	1.7	4,985,708
資産合計	12,685,384	12,875,363	189,978	1.5	12,519,461

科目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年10月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	2,447,300	2,619,049	171,749	7.0	2,670,724
短期借入金	1,755,720	1,419,830	335,890	19.1	1,045,720
未払法人税等	97,259	102,674	5,415	5.6	162,303
賞与引当金	137,463	136,929	534	0.4	249,121
役員賞与引当金	2,386	2,383	3	0.1	4,665
その他	411,840	459,645	47,805	11.6	538,372
流動負債合計	4,851,969	4,740,512	111,457	2.3	4,670,906
固定負債					
長期借入金	9,830	-	9,830	-	5,900
退職給付引当金	392,704	312,072	80,632	20.5	376,585
役員退任慰労引当金	160,163	-	160,163	-	180,662
その他	7,872	84,947	77,075	979.1	4,725
固定負債合計	570,570	397,020	173,550	30.4	567,873
負債合計	5,422,540	5,137,532	285,007	5.3	5,238,780
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	644,400	644,400	-	-	644,400
資本剰余金	714,579	714,581	2	0.0	714,581
利益剰余金	5,686,579	6,181,554	494,975	8.7	5,716,650
自己株式	10,202	11,798	1,595	15.6	10,449
株主資本合計	7,035,356	7,528,738	493,381	7.0	7,065,182
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	112,157	77,914	34,243	30.5	103,489
繰延ヘッジ損益	2,889	645	3,534	122.3	31
評価・換算差額等合計	115,047	77,269	37,778	32.8	103,520
少数株主持分	112,440	131,823	19,382	17.2	111,977
純資産合計	7,262,844	7,737,830	474,986	6.5	7,280,681
負債、純資産合計	12,685,384	12,875,363	189,978	1.5	12,519,461

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年10月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	14,997,435	15,542,595	545,160	3.6	19,866,562
売上原価	12,482,297	12,880,028	397,731	3.2	16,660,156
売上総利益	2,515,137	2,662,566	147,428	5.9	3,206,405
販売費及び一般 管理費	1,697,245	1,703,280	6,035	0.4	2,309,876
営業利益	817,892	959,285	141,392	17.3	896,528
営業外収益	26,734	28,775	2,040	7.6	38,775
営業外費用	34,416	31,866	2,549	7.4	47,789
経常利益	810,210	956,193	145,983	18.0	887,514
特別利益	-	4,607	4,607	-	18
特別損失	-	4,677	4,677	-	33,180
税金等調整前四半 期(当期)純利益	810,210	956,123	145,913	18.0	854,352
法人税、住民税及 び事業税	230,029	244,195	14,165	6.2	299,404
法人税等調整額	92,487	131,639	39,152	42.3	37,488
少数株主利益	25,706	22,383	3,322	12.9	25,403
四半期(当期)純 利益	461,986	557,905	95,918	20.8	492,057